

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng kiến thức dân tộc thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 5, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2022 và năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 15/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về Bồi dưỡng kiến thức dân tộc thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 5, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức dân tộc thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 5, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2022 và năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

- Cập nhật kiến thức dân tộc, văn hóa dân tộc thiểu số, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân tộc; cán bộ, công chức, viên chức tiếp xúc, làm việc trực tiếp với đồng bào dân tộc thiểu số. Góp phần thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế - xã hội theo chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Nâng tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức thuộc nhóm đối tượng 3, đối tượng 4 của sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố được bồi dưỡng, cập nhật kiến thức dân tộc.

2. Yêu cầu

Đảm bảo nâng cao năng lực, kiến thức về công tác dân tộc, chính sách dân tộc, văn hóa dân tộc cho đội ngũ cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tiếp xúc, làm việc trực tiếp với đồng bào dân tộc thiểu số.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi

Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội tỉnh (cấp tỉnh); huyện, thị xã, thành phố (cấp huyện) và xã, phường, thị trấn (cấp xã) vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

2. Đối tượng

Cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp theo dõi công tác dân tộc, chuyên trách làm công tác dân tộc; cán bộ, công chức, viên chức công tác tại địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số; cán bộ cấp cơ sở tiếp xúc, làm việc trực tiếp với đồng bào dân tộc thiểu số, gồm 2 nhóm đối tượng sau:

- Nhóm đối tượng 3:

+ Trưởng, Phó phòng và tương đương thuộc các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

+ Trưởng, Phó phòng và tương đương thuộc các phòng, ban ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện;

+ Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy cấp xã;

+ Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã;

+ Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các Trường trung học phổ thông, Trung học cơ sở, Tiểu học; Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các Trường dân tộc nội trú, bán trú thuộc địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số;

+ Các đối tượng tương đương thuộc lực lượng công an, quân đội công tác, đóng quân trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số thuộc tỉnh Sóc Trăng.

- Nhóm đối tượng 04:

+ Cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp theo dõi công tác dân tộc, chuyên trách làm công tác dân tộc thuộc các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

+ Cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp theo dõi công tác dân tộc, chuyên trách làm công tác dân tộc thuộc các phòng, ban ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện;

+ Cán bộ, công chức cấp xã; Trưởng Ban nhân dân khóm, ấp, Bí thư chi bộ, đại diện tổ chức hội quần chúng khóm, ấp vùng đồng bào dân tộc thiểu số;

+ Cán bộ, chiến sĩ thuộc lực lượng công an, quân đội công tác, đóng quân trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số thuộc tỉnh Sóc Trăng.

III. CHƯƠNG TRÌNH, TÀI LIỆU VÀ HÌNH THỨC BỒI DƯỠNG

1. Chương trình, tài liệu (nhóm đối tượng 3 và đối tượng 4):

Thực hiện theo Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018-2025” và Quyết định số 778/QĐ-UBND ngày 23/10/2019 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc ban hành Chương trình bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức nhóm đối tượng 3, nhóm đối tượng 4 giai đoạn 2018-2025 theo Quyết định số 771/QĐ -TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Hình thức bồi dưỡng

- Nhóm đối tượng 03: Bồi dưỡng tập trung 05 ngày/năm (6 chuyên đề giảng dạy và 9 chuyên đề tham khảo).

- Nhóm đối tượng 04: Tập trung 05 ngày/năm (6 chuyên đề giảng dạy và 8 chuyên đề tham khảo).

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện Kế hoạch năm 2022 chuyển sang

- Tổ chức bồi dưỡng:

+ Nhóm đối tượng 03: Tổ chức 01 lớp (110 học viên);

+ Nhóm đối tượng 04: Tổ chức 01 lớp (70 học viên);

- Thời gian dự kiến: Quý II/2023

- Địa điểm: Tại thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng.

2. Thực hiện Kế hoạch năm 2023

- Tổ chức bồi dưỡng:

+ Nhóm đối tượng 03: Tổ chức 02 lớp (160 học viên);

+ Nhóm đối tượng 04: Tổ chức 06 lớp (500 học viên).

- Dự kiến thời gian, địa điểm thực hiện:

+ Quý II/2023: Triển khai tại thành phố Sóc Trăng.

+ Quý III/2023: Triển khai tại các huyện: Long Phú, Cù Lao Dung, Châu Thành, thành phố Sóc Trăng và thị xã Vĩnh Châu.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Tổng kinh phí thực hiện: 1.883.117.000 đồng, trong đó:

- Kinh phí năm 2022 chuyển sang năm 2023 là: 374.000.000 đồng.

- Kinh phí năm 2023 là: 1.509.177.000 đồng.

2. Nguồn kinh phí

- Năm 2022 chuyển sang năm 2023: Theo Quyết định số 2283/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc giao kế hoạch vốn ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số (ngân sách trung ương) và Quyết định số 3111/QĐ-UBND ngày 17/11/2022 về việc điều chỉnh nguồn vốn sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số (ngân sách trung ương).

- Năm 2023: Theo Quyết định số 733/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023 (vốn sự nghiệp) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Tổng hợp danh sách học viên của các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương và phối hợp Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kinh phí thực hiện theo quy định.

- Phối hợp với các các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương và các cơ sở đào tạo đủ điều kiện tổ chức thực hiện các lớp bồi dưỡng theo quy định; đồng thời, tổng hợp báo cáo Ủy ban Dân tộc và Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Sở Nội vụ

Phối hợp với Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện bồi dưỡng kiến thức dân tộc; tham gia theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch.

3. Sở Tài chính

Sở Tài chính phối hợp với Ban Dân tộc, các sở ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí theo khả năng cân đối ngân sách địa phương để thực hiện Kế hoạch này. Hướng dẫn các đơn vị quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí đúng theo quy định Luật Ngân sách nhà nước.

4. Trường Chính trị

Phối hợp triển khai Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho nhóm đối tượng 3, đối tượng nhóm 4.

5. Các sở, ban, ngành tỉnh

- Phối hợp với Ban Dân tộc triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này; tổng hợp số lượng cán bộ, công chức, viên chức dự các lớp bồi dưỡng hằng năm gửi về Ban Dân tộc để tổng hợp.

- Cử và tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức tham dự đầy đủ các lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc theo quy định khi có yêu cầu.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Tham gia, phối hợp với Ban Dân tộc và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này.

- Cử cán bộ, công chức, viên chức dự bồi dưỡng; đồng thời, chỉ đạo hệ thống Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện, cấp xã trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số cử cán bộ, công chức tham gia bồi dưỡng kiến thức dân tộc, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các phòng, ban ngành và các xã, phường, thị trấn cử cán bộ, công chức, viên chức dự bồi dưỡng theo nội dung kế hoạch.

- Báo cáo kết quả bồi dưỡng gửi về Ban Dân tộc tổng hợp sau khi tổ chức xong các lớp bồi dưỡng.

* Đối với Ủy ban nhân dân các huyện: Mỹ Tú, Long Phú, Cù Lao Dung, Châu Thành, thành phố Sóc Trăng và thị xã Vĩnh Châu: Phối hợp với Ban Dân tộc tổ chức thực hiện bồi dưỡng kiến thức dân tộc nhóm đối tượng 4 trên phạm vi cấp huyện, đảm bảo số lượng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức dân tộc thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 5, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2022 và năm 2023, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, đề nghị các sở, ban ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố kịp thời phản ánh về Ban Dân tộc để tổng hợp, báo cáo và đề xuất tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh. /*lu*

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Sở, ban, ngành tỉnh;
- UB MTTQVN và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Trường Chính trị tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT. *lu*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Thị Diễm Ngọc